
NOSSA MISSÃO: Ofertar a educação profissional, tecnológica e humanística em todos os seus níveis e modalidades por meio do Ensino, da 
Pesquisa e da Extensão, na perspectiva de contribuir na formação de cidadãos para atuarem no mundo do trabalho e na construção de uma 
sociedade inclusiva, justa, sustentável e democrática. 
 
VALORES E PRINCÍPIOS: Ética, Desenvolvimento Humano, Inovação, Qualidade e Excelência, Transparência, Respeito, Compromisso 
Social e Ambiental. 
 

www.ifpb.edu.br 
 

-  PAGE 2 - 

 

 

Portaria n° 01/2022/CONDIR – IFPB/ Campus Princesa Isabel    
   

25 de julho de 2022. 
 

O Presidente do Conselho Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba - Campus Princesa Isabel no uso de suas atribuições regimentais 
conferidas através  da Resolução n° 246, de 18 de dezembro de 2015, que dispõe sobre o 
Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba e  uso de suas 
atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - 
Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de 
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de 
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, 
 
 RESOLVE: 
 

I – Nomear o novo Colegiado do Conselho Diretor do IFPB - Campus Princesa 
Isabel (Biênio 2021/2023), sendo: 

 
A) Os representantes da Direção de Desenvolvimento do Ensino e da 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças: 
 
Ivan Jeferson Sampaio Diogo - Titular 
Priscila Silva Ferreira - Suplente 
Francisco Henrique Fernandes Júnior - Titular 
Robson Antônio Miranda de Lima - Suplente 
 
B) Os representantes eleitos por meio de votação aberta através do edital 

01/2021/CEL, e por decisão da 1ª Reunião Ordinária do Condir 2021 no IFPB - Campus 
Princesa Isabel: 

 
Representantes do Segmento Docentes: 
Pablo Francisco Honorato Sampaio - 1º Titular  
 
Representantes do Segmento de Técnicos Administrativos: 
Letícia Farias Cavalcanti - 1º Titular 
 
Representante do Segmento de Discentes: 
Carlos Daniel Pontes Santos - 1º Titular 
Erika Taiza Ribeiro da Silva  - 2º Titular 
Janaina da Silva Oliveira  - 1º Suplente 
 
 



NOSSA MISSÃO: Ofertar a educação profissional, tecnológica e humanística em todos os seus níveis e modalidades por meio do Ensino, da 
Pesquisa e da Extensão, na perspectiva de contribuir na formação de cidadãos para atuarem no mundo do trabalho e na construção de uma 
sociedade inclusiva, justa, sustentável e democrática. 
 
VALORES E PRINCÍPIOS: Ética, Desenvolvimento Humano, Inovação, Qualidade e Excelência, Transparência, Respeito, Compromisso 
Social e Ambiental. 
 

www.ifpb.edu.br 
 

-  PAGE 2 - 

 

 

C) Os representantes da Comunidade Externa: 
       
 Representante de Entidade de Trabalhadores (Comunidade Quilombola 
Cavalhada): 
 Maria Cristina Barbosa da Silva - Titular 

 
Representante de Entidade Patronal (CDL): 

 Iram Carneiro Pinto - Titular 
 Manoel Francisco dos Santos Neto - Suplente 
 

Representante de Governo Municipal: 
Neuma Maria Alves de Souza - Titular 
José Alves da Silva  - Suplente 

 
 Representante de Pais de Alunos: 
 José Grangeiro Sobrinho - Titular 
 Gilberto Nicácio de Sousa - Suplente 
 
 II – Revogar a Portaria 001/2021/CONDIR - Campus Princesa Isabel, de 09 de 
setembro de 2021; 
 

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com validade até 08 de setembro de 
2023. 
  
 
 

 
 

VINÍCIUS BATISTA CAMPOS 
Presidente do Conselho Diretor 
IFPB - Campus Princesa Isabel 

 
 


